
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 2470 del 11 settembre 2017  

RETTIFICA DEL DECRETO N. 2247 DEL 04 AGOSTO 2017 

Richiamato il Decreto in oggetto, n. 2247 del 04 agosto 2017, relativo alla liquidazione del SALDO di 

cui alla domanda di pagamento protocollo CR-69463-2016 del 20/12/2016 riferita alla concessione a 

favore della società FORTUNA S.R.L., a seguito della domanda di accesso ai contributi per la 

ricostruzione post-sisma protocollo CR-39453-2014 del 14/11/2014; 

Considerato che, con il Decreto n. 2247 del 04 agosto 2017, il pagamento non è andato a buon fine in 

quanto ad alcuni prestatori di lavoro, beneficiari di parte del contributo a saldo, quali Sogedi Srl, Arch. 

Paolo Pampanoni, Sigma Studio Srl e Ing. Sergio Marconi, sono stati riconosciuti importi non corretti, 

riportati nell’Allegato Unico al medesimo decreto nella tabella di sintesi dei dati di pagamento per 

l’istituto di credito prescelto; 

Ritenuto, quindi, di dover rettificare il Decreto n. 2247 del 04 agosto 2017, per la sola parte 

concernente l’importo del contributo riconosciuto ad alcuni prestatori di lavoro (Sogedi Srl importo 

corretto € 33.527,56; Arch. Paolo Pampanoni importo corretto € 8.480,10; Sigma Studio Srl importo 

corretto € 730,01; Ing. Sergio Marconi importo corretto € 2.544,00), fermo restando il contenuto del 

suddetto decreto relativamente ai riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa ivi 

riportata; 

Ritenuto di poter procedere, con il presente provvedimento, alla liquidazione del contributo richiesto 

nella domanda di pagamento ed inerente gli interventi di cui alla concessione, secondo quanto 

indicato nella nota di erogazione predisposta dalla società INVITALIA, i cui esiti sono riportati 

nell’Allegato Unico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di incaricare la “CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA S.P.A. – FILIALE DI MIRANDOLA”, 

istituto di credito prescelto dal richiedente in sede di presentazione della domanda di contributo, di 

liquidare l’importo di € 122.634,59 (di cui € 16.590,90 da erogare al beneficiario ed € 106.043,69 da 

erogare ai prestatori di lavoro), relativo al pagamento del SALDO per gli interventi sugli immobili di 

proprietà, secondo le modalità stabilite nella convenzione tra la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e 

l’Associazione Bancaria Italiana (ABI), e secondo gli importi indicati nell’Allegato unico, parte 

integrante del presente provvedimento; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

1. di rettificare parzialmente il Decreto n. 2247 del 04 agosto 2017 relativamente alla sola parte

concernete l’importo del contributo riconosciuto ad alcuni prestatori di lavoro, quali Sogedi Srl;



 2 

Arch. Paolo Pampanoni; Sigma Studio Srl e Ing. Sergio Marconi, come riportato nell’Allegato Unico 

al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di liquidare, secondo il dettaglio e la ripartizione dell’importo di cui all’Allegato Unico del presente 

Decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, a favore della società FORTUNA S.R.L., 

con sede legale nel Comune di Mirandola (MO), in Via 2 Giugno, n. 91, Codice Fiscale e Partita Iva 

00928700368, avente come legale rappresentante il Sig. Patrizio Tralli, Codice Fiscale 

TRLPRZ60L16F240D, la somma complessiva pari a € 122.634,59 (di cui € 16.590,90 da erogare al 

beneficiario ed € 106.043,69 da erogare ai prestatori di lavoro), relativa alla liquidazione del 

SALDO per gli interventi di cui alla domanda di concessione del contributo prot. CR-39453-2014; 

3. di mantenere valida tutta la restante parte del Decreto n. 2247 del 04 agosto 2017, sia 

relativamente alle premesse che ai riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa 

ivi riportata; 

4. di dare atto che a fronte di una minor spesa ammissibile documentata, si registra un’economia 

pari ad € 25.849,33, che tornano nella disponibilità del fondo di cui all’art. 3-bis del D.L. 95/2012 

per successive assegnazioni; 

5. di dare mandato alla “CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA S.P.A. – FILIALE DI MIRANDOLA”, 

istituto di credito prescelto dal richiedente in sede di presentazione della domanda di contributo, 

di erogare l’importo di cui al punto 2 del presente dispositivo, secondo le modalità stabilite nella 

convenzione tra la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e l’Associazione Bancaria Italiana (ABI); 

6. che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla società FORTUNA S.R.L. ed alla 

“CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA S.P.A. – FILIALE DI MIRANDOLA”, a cura della Struttura del 

Commissario delegato per la Ricostruzione, in relazione alle attività relative al procedimento 

amministrativo di concessione ed erogazione dei contributi, svolte secondo quanto previsto dalla 

normativa di cui all’Ord. n. 57/2012 e ss.mm.ii. 

 

Bologna  

                        

        Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente  

 

 

 

 

 



 3 

CR-39453-2014 14/11/14

CR-17721-2016 31/03/2016

Mirandola MO CR-42083-2016 01/08/2016

CR-69463-2016 20/12/2016

// //

CR-11637-2015 17/03/2015

CR-24832-2017 14/07/2017

DURC rilasciato il DURC-6243-2017 12/06/2017

// //

CR-6340-2017 15/02/2017

BANCA CONVENZIONATA

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA 

GESTIONE DELLA PRATICA
IVA

I SAL II SAL
SALDO/      

UNICA SOL

€ 989.892,78 € 499.619,39 € 341.789,47 € 122.634,59 € 25.849,33

€ 989.892,78 € 0,00 € 0,00 € 499.619,39 € 341.789,47 € 122.634,59 € 25.849,33

PRESENTE LIQUIDAZIONE

COSTO 

RENDICONTATO

COSTO       

AMMISSIBILE

COSTO NON 

AMMISSIBILE/ COSTO 

SOSPESO / NON 

EROGABILE

CONTRIBUTO DA 

LIQUIDARE AL 

BENEFICIARIO

CONTRIBUTO DA 

EROGARE AI 

FORNITORI

€ 326.081,08 € 409.615,66 € 318.103,11 € 16.590,90 € 106.043,69

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 326.081,08 € 409.615,66 € 318.103,11 € 16.590,90 € 106.043,69

IMPORTO

€ 645,75

€ 630,00

€ 27.588,79

€ 997,50

€ 420,00

€ 525,00

€ 315,00

TOTALE € 31.122,04

IMPORTO

TOTALE € 0,00

IMPORTO

€ 107.020,22

€ 142.158,97

€ 10.557,76

€ 5.854,95

€ 18.071,95

€ 3.317,22

TOTALE € 286.981,07

TOTALE GENERALE € 318.103,11

MOTIVAZIONE

Immobi le 1 - Opere Strutturali - Edi li Importo non erogabi le in quanto eccedente il  contributo concesso in istruttoria calcolato sul danno.

SCORTE

DETTAGLIO SPESE SOSPESE

IMMOBILI € 122.634,59

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

FATTURA MOTIVAZIONE

BENI STRUMENTALI

CONTRIBUTO TOTALE DA LIQUIDARE

CONTRIBUTO 

RIDETERIMINATO  
(per eventuale aggiornamento)

CONTRIBUTO EROGATO

ECONOMIE

"Fattura n°…del  (data) fornitore ….

DETTAGLIO SPESE NON EROGABILI (ES: Danno inferiore all'ammesso; eccedenza 85%....)

FATTURA

III SAL
TIPOLOGIA DI INTERVENTO

PRODOTTI DOP/IGP

FATTURA MOTIVAZIONE

Immobile 4-5 - Spese Tecniche - Ft.104 del 15.12.16 - Studio Delta T

Importo non ammissibile in quanto l'oggetto della fattura ("prestazioni  tecniche per la progettazione e direzioni lavori degl i impianti meccanici") non è una 

prestazione che compone la categoria Spese Tecniche, bensì le Spese Tecniche Aggiuntive. Tal i spese sono ammissibili  solo nel caso di edifici  demoliti  e 

ricostruiti o adeguati sismicamente ai sensi della ordinanza n. 86/2012, ai sensi del Decreto n. 53 del 17 Gennaio 2014.  Inoltre da Decreto di Concessione non 

sono previsti e riconosciuti importi  per la categoria Spese Tecniche Aggiuntive.

Importo non ammesso, come calcolato nel fascicolo istruttorio, dovuto al nuovo calcolo del le lavorazioni previste per la categoria Finiture effettuato ai sensi 

dell'art.3 comma 14 dell'ord. 86/2012 e ss.mm.ii ., per garantire che le Opere strutturali siano almeno il  30% del totale del le opere ammesse (Strutture e Finiture).

Importo non ammissibile in quanto l'oggetto della fattura ("prestazioni  tecniche per la progettazione e direzioni lavori degl i impianti meccanici") non è una 

prestazione che compone la categoria Spese Tecniche, bensì le Spese Tecniche Aggiuntive (nel caso di edifici  demoliti  e ricostruiti o adeguati sismicamente ai  

sensi della ordinanza n. 86/2012). Da Decreto di Concessione non sono previsti  e riconosciuti importi per tale categoria di spesa. 

Importo non ammissibile in quanto l'oggetto della fattura ("prestazioni  tecniche per la progettazione e direzioni lavori degl i impianti meccanici") non è una 

prestazione che compone la categoria Spese Tecniche, bensì le Spese Tecniche Aggiuntive (nel caso di edifici  demoliti  e ricostruiti o adeguati sismicamente ai  

sensi della ordinanza n. 86/2012). Da Decreto di Concessione non sono previsti  e riconosciuti importi per tale categoria di spesa. 

€ 0,00

12/06/2017

PRODOTTI DOP/IGP

€ 0,00

€ 0,00

DELOCALIZZAZIONE

TIPOLOGIA DI INTERVENTO

DETRAIBILE

BENI STRUMENTALI

€ 122.634,59

Immobile 1 - Spese Tecniche - Ft.102 del  15.12.16 - Studio Delta T

Importo non ammissibile in quanto l'oggetto della fattura ("prestazioni  tecniche per la progettazione e direzioni lavori degl i impianti meccanici") non è una 

prestazione che compone la categoria Spese Tecniche, bensì le Spese Tecniche Aggiuntive. Tal i spese sono ammissibili  solo nel caso di edifici  demoliti  e 

ricostruiti o adeguati sismicamente ai sensi della ordinanza n. 86/2012, ai sensi del Decreto n. 53 del 17 Gennaio 2014.  Inoltre da Decreto di Concessione non 

sono previsti e riconosciuti importi  per la categoria Spese Tecniche Aggiuntive.

Immobile 1 - Spese Tecniche - Ft.208 del 07.12.16 Studio Garuti

L-68.10.00

CONTRIBUTO 

CONCESSO

QUOTA COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

€ 0,00

TOTALE

DELOCALIZZAZIONE

N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL MOMENTO 

DEL SISMA

"Fattura n°…del  (data) fornitore ….

SCORTE € 0,00

TOTALE

Immobile 4-5 - Spese Tecniche - Ft.210 del  07.12.16 Studio Garuti

CODICE ATECO                                          

dell'attività svolta nell'immobile REGOLARITA' CONTRIBUTIVA (rilascio)

ANTIMAFIA (informazione)

IMMOBILI

CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA SPA - FILIALE DI MIRANDOLA

RICHIESTA DI CONTRIBUTO

RICHIESTA PAGAMENTO SALDO
LOCALIZZAZIONE INTERVENTI Via 2 Giugno, 93

CCEA (DSAN)

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI LIQUIDAZIONE  (SALDO)

FORTUNA SRL

ANAGRAFICA

SEDE LEGALE

RICHIESTA PAGAMENTO I SAL
Patrizio Tralli

Via 2 Giugno, 91 RICHIESTA PAGAMENTO II SAL

Impresa PROTOCOLLI FASCICOLOTIPO

CODICE FISCALE/P.IVA 00928700368 E87H15000330002

DELOCALIZZAZIONE NO

CUP

TITOLO ABILITATIVO

TRLPRZ60L16F240DLEGALE RAPPRESENTANTE

Immobile 2-3 - Finiture - Opere Edili

Immobile 2-3 - Spese Tecniche - Ft.103 del 15.12.16 - Studio Delta T

Immobile 2-3 - Spese Tecniche - Ft.209 del  07.12.16 Studio Garuti

Importo non erogabi le in quanto eccedente il  contributo concesso in istruttoria calcolato sul danno.

Immobile 1 - Finiture - Edili

Immobi le 1 - Spese Tecniche

Immobile 4-5 - Opere Struttural i - Edili

Immobile 4-5 - Finiture - Edil i

Immobile 4-5 - Spese Tecniche

Importo non erogabi le in quanto eccedente il  contributo concesso in istruttoria calcolato sul danno.

Importo non erogabi le in quanto eccedente il  contributo concesso in istruttoria calcolato sul danno.

Importo non erogabi le in quanto eccedente il  contributo concesso in istruttoria calcolato sul danno.

Importo non erogabi le in quanto eccedente il  contributo concesso in istruttoria calcolato sul danno.

Mirandola MO
ALTRO PROTOCOLLO

Importo non ammissibile in quanto l'oggetto della fattura ("prestazioni  tecniche per la progettazione e direzioni lavori degl i impianti meccanici") non è una 

prestazione che compone la categoria Spese Tecniche, bensì le Spese Tecniche Aggiuntive (nel caso di edifici  demoliti  e ricostruiti o adeguati sismicamente ai  

sensi della ordinanza n. 86/2012). Da Decreto di Concessione non sono previsti  e riconosciuti importi per tale categoria di spesa. 

Importo non ammissibile in quanto l'oggetto della fattura ("prestazioni  tecniche per la progettazione e direzioni lavori degl i impianti meccanici") non è una 

prestazione che compone la categoria Spese Tecniche, bensì le Spese Tecniche Aggiuntive (nel caso di edifici  demoliti  e ricostruiti o adeguati sismicamente ai  

sensi della ordinanza n. 86/2012). Da Decreto di Concessione non sono previsti  e riconosciuti importi per tale categoria di spesa. 

0

 



 4 

 

NUMERO PAGAMENTO 

ID RICHIESTA SFINGE

ID PAGAMENTO

CODICE CUP

STRINGA MIP

CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO CODICE NN

00928700368 00928700368 16.590,90 3D

02901410361 02901410361 52.187,05 3B

02218590368 02218590368 33.527,56 3B

PMPPLA69R03D653C 02241860549 8.480,10 3A

02982450369 02982450369 730,01 3A

MRCSRG65P11G478H 00928700368 2.544,00 3A

03567100247 03567100247 8.574,97 3B

TOTALE € 122.634,59

TOTALE € 0,00

IMMOBILE 1

€ 93.262,53 sulla fattura n. 205 - 21/06/2016 emessa da

€ 6.237,87 sulla fattura n. 16 - 23/03/2016 emessa da

€ 1.700,00 sulla fattura n. 16 - 23/03/2016 emessa da

€ 1.600,00 sulla fattura n. 50 - 19/07/2016 emessa da

IMMOBILE 2-3

€ 854,09 sulla fattura n. 15 - 21/03/2016 emessa da

€ 3.070,91 sulla fattura n. 17 - 23/03/2016 emessa da

€ 400,00 sulla fattura n. 17 - 23/03/2016 emessa da

€ 600,00 sulla fattura n. 51 - 19/07/2016 emessa da

IMMOBILE 4-5

€ 5.640,00 sulla fattura n. 206 - 21/06/2016 emessa da

€ 691,22 sulla fattura n. 18 - 24/03/2016 emessa da

€ 300,00 sulla fattura n. 18- 25/03/2016 emessa da

€ 300,00 sulla fattura n. 52 - 19/07/2016 emessa da

Sono stati inoltre erogati per l'Immobile 1  gli importi non erogati  al 2°SAL per eccedenza sull'85% del contributo concesso. 

DOTT. AGR. DOMENICO VINCENTI

DOTT. ARCH. PAOLO PAMPANONI

DOTT. ARCH. PAOLO PAMPANONI

Dott.Arch. Paolo Pampanoni

Sigma Studio Srl

IT32Q0503512900371570553354

IT52O0638566850751000001436

GEC-AL Serramenti Srl

DOTT. AGR. DOMENICO VINCENTI

GEC-AL Serramenti Srl

SOGEDI Srl

IT33Z0538723303000001406074

CR-39453-2014 del 14/11/2014

08000000S0000394532014

E87H15000330002

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO (art. 3 bis D.L. 95/12)

SALDO

IT63D0887138270000000000863

IT92W063856685007403200021TFORTUNA SRL

//MIP/E87H15000330002/NN/IBANccDEDICATO/08000000S0000394532014

DOTT. ARCH. PAOLO PAMPANONI

L.M. Costruzioni Generali Srl

GEC-AL Serramenti Srl

Dott..Ing. Sergio Marconi

L.M. Costruzioni Generali Srl

Dott.Arch. Paolo Pampanoni

DOTT. AGR. DOMENICO VINCENTI

NOTE

Nel presente SALDO sono stati riammessi, da quanto sospeso nei precedenti SAL, i seguenti importi:

DOTT. ARCH. PAOLO PAMPANONI

Dott.Arch. Paolo Pampanoni

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

RIEPILOGO PER IL PAGAMENTO

IT71C0830960900000000025597

IT31Z0570438280000000005208

 




